etiam rem publicam capessere eas patimur et foro quoque et
 12 contionibus et comitiis immisceri. quid enim nunc aliud per
 vias et compita faciunt, quam rogationem tribunorum plebi sua-
 13 dent, aliam legem abrogandam censent? date frenos impotenti
 naturae et indomito animali, et sperate ipsas modum licentiae
 14 facturas: nisi vos facietis, minimum hoc eorum est, quae in-
 quo animo feminae sibi aut moribus aut legibus iniuncta pa-
 tiuntur. omnium rerum libertatem, immo licentiam, si vere di-
 cere volumus, desiderant. quid enim, si hoc expugnauerint, non
 temptabunt?²⁴

3 „Recensete omnia muliebria iura, quibus licentiam earum
 adligaverint maiores nostri, per quaeque subiecerint viris; qui-
 2 bus omnibus constrictas vix tamen continere potestis. quid? si
 carpere singula et extorquere et aequari ad extremum viris patie-
 mini, tolerabiles vobis eas fore creditis? extemplo, simul pares

Mannes, die Kinder dagegen in *potestate patris*, die Schwestern in *potestate* oder *tutela fratrum* waren, s. Roszbach Die röm. Ehe S. 28; Rein 372; 536. — *nos*, vgl. c. 6, 8. — *et — quoq.*, s. 33, 34, 6; *foro q.* wie § 2 wiederholt nur in anderer Form das Vorhergeh.; deshalb und weil der Redner mehr steigert als vermindert, ist schwerlich *foro prope* zu lesen, obgleich es c. 3, 6; *vix foro se — abstinent* heisst. — *contion. e. com.*, sie wollen gegen die alte Sitte, vgl. Gell. 5, 19, 10; *cum feminis nulla comitorum communio*; Val. Max. 3, 8, 6, an der Berathung und Abstimmung über öffentliche Angelegenheiten Theil nehmen. — *faciunt* wird bei *quid aliud*, s. 31, 13, 4, oft nicht gesetzt, vgl. jedoch 26, 2, 16; ib. 14, 3; 4, 26, 12; 41, 23, 12. — *rogation. suad.*, wie in einer contio. — *aliam* ist entweder unächt od. verdorben, viell. *antiquam*, c. 3, 4.

13–14. *date fr.* wie im Griech. ἐπιδιδόναι τὸν χαλκόν; und dieses ist nur der Anfang. — *naturae*, Wesen; *animali*, Geschöpf, vgl. c. 4, 19. — *date — et sper.* — *fac.*, vgl. 31, 29, 14. — *ipsas* bezieht sich auf die Frauen, nicht auf die nächsten Begriffe *naturae*, *animali*. — *mod.*

fact., vgl. c. 6, 10; 4, 24, 4. — *minim.* etc., sie werden um so gewisser kein Ziel setzen, da es vieles Wichtigere für sie giebt. — *omnium rer.*: in allen Dingen, vollständige, gehört auch zu *licentiam*. — *vere*, s. 2, 59, 9; 41, 23, 13; *si vere volumus dicere* nach der Wiener Hs. — *quid en.* etc., statt des Schlussatzes; sie streben nach völliger Unabhängigkeit, jetzt aber erreichen sie nur wenig, folglich werden sie u. s. w. — *expugnau.*, 9, 26, 15.